Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia

DDDEEEPPPAAARRRTTTAAAMMMEEENNNTTTOOO   DDDEEE   AAADDDMMMIIINNNIIISSSTTTRRRAAAÇÇÇÃÃÃOOO
AAAvvv...    BBBeeeiiirrraaa   MMMaaarrr,,,    222888777   –––   CCCeeennntttrrrooo   ---   CCCEEEPPP:::    111111999999000---000000000   ---   CCCaaannnaaannnéééiiiaaa///SSSPPP                              fffooonnneee:::111333   333888555111---555111000000   ---   fffaaaxxx:::111333   333888555111---555111000111

1

EDITAL DE RE-RATIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA, através da COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO,
nomeada pela Portaria Nº 095/2012 de 05 de março de 2012 nos termos da legislação vigente,

TORNA PÚBLICO:

1. A Re-Ratificação do Edital Resumido do Concurso Público Nº 001/2012, no que diz respeito aos itens abaixo relacionados para
fazer constar o que segue:

ONDE SE LÊ:

CARGOS EFETIVOS
NÚMERO

DE VAGAS
VENCIMENTO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS EXIGIDOS
TAXA DE

INSCRIÇÃO

Fiscal Ambiental  02 R$ 2.115,00
40

horas/semana

Curso Superior Completo com o
Registro no Respectivo Conselho de
Classe em uma das seguintes áreas:
Biologia, Engenharia Ambiental,
Engenharia Agronômica, Engenharia
Florestal.

R$ 60,00

Professor de Ensino
Fundamental II - Disciplina
de Arte

04 R$ 1.339,50
30

horas/semana

Nível Superior em Licenciatura de
Graduação Plena, com Habilitação
Específica em área própria ou
Formação Superior em área
correspondente (Disciplina Arte).

R$ 60,00

Tratorista 01 R$ 840,08
40

horas/semana
Alfabetizado + CNH na Categoria D. R$ 25,00

LEIA-SE:

CARGOS EFETIVOS
NÚMERO

DE VAGAS
VENCIMENTO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS EXIGIDOS
TAXA DE

INSCRIÇÃO

Fiscal Ambiental  02 R$ 2.115,00
40

horas/semana

Curso Superior Completo com o
Registro no Respectivo Conselho de
Classe em uma das seguintes áreas:
Biologia, Engenharia Ambiental,
Engenharia Agronômica, Engenharia
Florestal e Gestão Ambiental.

R$ 60,00

Professor de Ensino
Fundamental II - Disciplina
de Arte

02 R$ 1.339,50
30

horas/semana

Nível Superior em Licenciatura de
Graduação Plena, com Habilitação
Específica em área própria ou
Formação Superior em área
correspondente (Disciplina Arte).

R$ 60,00

Tratorista 01 R$ 840,08
40

horas/semana
Alfabetizado + CNH na Categoria C. R$ 25,00

ONDE SE LÊ:

V. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

1. As provas serão aplicadas na cidade de Cananéia, previstas para o dia 08 de abril de 2012, a partir das 08h00.

13. A data prevista para aplicação da prova objetiva será dia 08 de abril de 2012, a partir das 08h00 e as provas práticas
e prova de títulos serão as especificadas oportunamente no edital de convocação.

          Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia

DDDEEEPPPAAARRRTTTAAAMMMEEENNNTTTOOO   DDDEEE   AAADDDMMMIIINNNIIISSSTTTRRRAAAÇÇÇÃÃÃOOO
AAAvvv...    BBBeeeiiirrraaa   MMMaaarrr,,,    222888777   –––   CCCeeennntttrrrooo   ---   CCCEEEPPP:::    111111999999000---000000000   ---   CCCaaannnaaannnéééiiiaaa///SSSPPP                              fffooonnneee:::111333   333888555111---555111000000   ---   fffaaaxxx:::111333   333888555111---555111000111

2

LEIA-SE:

V. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

1. As provas serão aplicadas na cidade de Cananéia, previstas para o dia 22 de abril de 2012, a partir das 08h00.

13. A data prevista para aplicação da prova objetiva será dia 22 de abril de 2012, a partir das 08h00 e as provas práticas
e prova de títulos serão as especificadas oportunamente no edital de convocação.

ONDE SE LÊ:

CADISTA
I. Língua Portuguesa
II. Matemática
III. Conhecimentos Específicos
Desenho Técnico; Noções de Informática; Noções d Autocad; Código de Obras do Município; Instruções Normativas do Tribunal
de Contas de MG IN 09/2003 e 07/2004; Código de Posturas do Município. Desenvolvimento de croquis e traçados a mão-livre;
projeções de sólidos regulares e irregulares; seções de sólidos por planos projetantes; projeções de objetos vazados, seções em
objetos vazados e noções de projeções cônicas; desenho de diagramas elétricos; desenho de instalação elétrica residencial.
Perspectiva Axonométrica Isométrica de sólidos geométricos e de edificações. Desenho de componentes e de conjuntos, vistas
ortográficas, cortes e cotagem dos elementos mecânicos conforme normas da ABNT, aplicados ao desenho dos elementos da
Engenharia de Controle e Automação. Representação real, convencional e simplificada dos elementos mecânicos. Acabamento
superficial. Prática de desenho mecânico à mão livre. Prática de desenho mecânico com uso de software de CAD. Leitura e
interpretação de desenho mecânico. Domínio do espaço arquitetônico e urbanístico, otimização dos espaços físicos.

LEIA-SE:

CADISTA
I. Língua Portuguesa
II. Matemática
III. Conhecimentos Específicos
Interpretação e execução de desenhos técnicos na área de Engenharia Civil, Elétrica, Arquitetura e Urbanismo; Sistema de
Representação de desenhos técnicos (vistas e seções); Padronização do Desenho e Normas Técnicas Vigentes; Tipos, Formatos,
Dimensões e Dobradura de Papel; Linhas Utilizadas no Desenho Técnico - Normas ABNT, e suas aplicações, formatos de papel da
série A, escalas de desenho, simbologia de cortes, nomenclatura dos desenhos, quadro de aberturas, quadro de áreas, sistema de
cotas; Noções de Informática; Domínio de AutoCAD, geração de plantas, vistas, cortes, planta de situação, utilizando as
ferramentas apropriadas; Interface do Auto CAD; Diferença entre model e layout; Barras de ferramentas como acessar;
Organização do desenho, layers; Geração de blocos e wblocos; Carregar os tipos de linhas do auto CAD; Texto e Edição;
Comandos de seleção; Multilinhas. Correlação entre atalhos (ícones) e comandos via teclado; formas e sistemas de Plotagem;
configurações de cotas e textos; noções de cartografia e sistemas de coordenadas. Desenvolvimento de projeto para aprovação
em Prefeitura.

As demais informações do Edital permanecem inalteradas.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Cananéia/SP, 15 de março de 2012.

___________________________________
ADRIANO CESAR DIAS

Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO